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1 ÚVOD

Již ve středověku uvažovali lidé nad možností určité formy

sjednocené Evropy. Tyto ideje však nikdy nedošly naplnění.

V meziválečném období proběhlo několik pokusů sjednotit

středoevropské státy a došlo k velkému rozvoji panevropského hnutí. Po

skončení 2. světové války se začalo uvažovat o novém uspořádání

Evropy, které by zabránilo dalším válkám. Politická jednota ale ustoupila

do pozadí a hlavním tématem sjednocení se stala hospodářská

spolupráce.

Předchůdcem Evropského parlamentu bylo Shromáždění

Evropského společenství uhlí a oceli, které se později stalo

zastupitelským shromážděním i pro Evropské společenství pro atomovou

energii a Evropské hospodářské společenství. Později bylo toto

Shromáždění přejmenováno na Evropský parlament. Ten dnes patří

k nejdůležitějším institucím Evropské unie a má značné pravomoci. Ale

tak tomu vždy nebývalo. Nejdříve plnil Parlament pouze funkci

kontrolního a poradního orgánu, ale už od počátku svého vzniku usiloval

o posílení svého postavení a především o možnost přímých voleb. Za

jeden z hlavních úkolů si Parlament vzal podporování integrace

Společenství/unie, protože s integrací rostla Parlamentu moc.

Ve své práci se zabývám vývojem a změnami, kterými procházel

Evropský parlament a jak se postupně měnila jeho funkce. Hlavní důraz

je kladen na období let 1962 až 1992, tedy na období od oficiálního

vzniku Evropského parlamentu až po podepsání Maastrichtské smlouvy.

Zabývám se změnami, které postupně přicházely a způsobem, jakým jich

bylo dosaženo. Zjišťuji, která z podepsaných smluv měla na rozšíření

pravomocí parlamentu největší vliv. Jestli to byly již Rozpočtové smlouvy

z 60. let, Jednotný evropský akt, či až Maastrichtská smlouva.

Hlavním cílem mé práce je sledovat důležité mezníky ve vývoji

Evropského parlamentu a zjistit, do jaké míry a jakým směrem ho tyto

mezníky ovlivnily. Hlavní hypotézou je, že nejdůležitější událostí, která

2

ovlivnila podobu Parlamentu, bylo prosazení přímých voleb do této

instituce, i když nemusely mít okamžitý dopad a jejich význam se projevil

až postupem doby. Druhou hypotézou, kterou má tato práce potvrdit či

vyvrátit, je, že ačkoli získal Parlament za desetiletí své existence značné

množství nových legislativních pravomocí, tak ani po podpisu

Maastrichtské smlouvy nepřestal usilovat o jejich další navýšení.

Předpoklad, že hlavním strůjcem evropské integrace byla po celou dobu

Francie, je mou poslední hypotézou.

Předkládaná práce je dělena do pěti částí. Druhá kapitola je

věnována nenaplněným idejím sjednocené Evropy, a jak ovlivnily zrod

a fungování dnešní Evropské unie a jejího Parlamentu. Vznikem

Shromáždění a Parlamentu se zabývá třetí kapitola. Mezi mezníky,

kterým se věnuji, patří Schumanův plán, založení ESUO, EHS a Euratom,

a také zkoumám to, jaký měly vliv na Parlament. Druhá a třetí kapitola

sice předchází mnou vymezenému tématu, ale jsou důležité pro jeho

zasazení do následujících souvislostí.

Ve čtvrté kapitole se věnuji rozvoji Evropského parlamentu, kdy po

neoptimistickém začátku 60. let začal viditelný posun směrem k jeho

cílům v podobě například Rozpočtových smluv nebo Tindemansovy

zprávy. Proč, jakým způsobem a co přinesly přímé volby jakožto velký

přelom fungování Parlamentu, je tématem první poloviny čtvrté kapitoly.

Ve druhé polovině kapitoly se věnuji osmdesátým letům a začátku

devadesátých let, která přinesla další velké změny pro Evropský

parlament. Evropské společenství jasně směřovalo k přeměně

v Evropskou unii, což bylo dokonáno podpisem Maastrichtské smlouvy

v roce 1992. Ta přinesla posílení pravomocí Parlamentu. Avšak ještě

předtím, než byla podepsána, se začalo mluvit o její revizi.

Pátá kapitola je věnovaná vnitřním vztahům tzv. institucionálního

trojúhelníku. Tedy tomu, jak se měnilo postavení a spolupráce

Evropského parlamentu s Evropskou komisí a dnešní Radou Evropské

unie, které musely přenechat část svých pravomocí právě Parlamentu.
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Poslední kapitola jedná o jednotlivých členských státech a jejich postoji

k Evropskému společenství, potažmo k Evropskému parlamentu. Jako

hlavní země zde jsou Francie, Německo a Velká Británie, jejichž

stanoviska byla pro vývoj Evropských společenství zásadní, ale často

stála proti sobě.

Z hlediska metodologického je práce zpracována na základě

kompilační a komparační metody. Informace jsem shromažďovala

a analyzovala z dostupné literatury, odborných článků a oficiálních

internetových stránek souvisejících s Evropskou unií a pomocí syntézy je

shrnula ve své práci.

Čerpám jak z primárních, tak ze sekundárních zdrojů v českém

a anglickém jazyce. Mezi primární zdroje, které jsem využila, patří

například Paměti Jeana Monneta1 či Umění vládnout Margaret

Thatcherové,2 nebo také brožury a literatura vydané přímo

vydavatelstvím Evropského parlamentu či Evropské unie.

Jednou z mála českých knih konkrétně se zabývající Parlamentem,

kterou jsem využila jako přehledovou, pro mne byla kniha autorů Víta

Dočkala, Petra Kanioka a Jana Závěšického Evropský parlament,3 kde se

ve druhé kapitole věnují historickému vývoji Parlamentu. První dva

jmenovaní autoři patří v tématech okolo Evropské unie k nejplodnějším.

Dále jsem proto čerpala z jejich přehledových knih Kaleidoskop Evropské

unie,4 Evropská unie tak akorát5 a Základní škola Evropské unie.6

Důležitou knihou pro druhou kapitolu, zabývající se ideou

sjednocené Evropy před druhou světovou válkou, byla pro mne kniha

1 MONNET, Jean: Paměti, Plzeň, Aleš Čeněk 2012.
2 THATCHEROVÁ, Margaret: Umění vládnout: Strategie pro svět v pohybu, Praha, Prostor
2003.
3 DOČKAL, Vít, KANIOK, Petr, ZÁVĚŠICKÝ, Jan: Evropský parlament, Brno, Mezinárodní
politologický ústav Masarykovy univerzity 2007.
4 DOČKAL, Vít, KANIOK, Petr: Kaleidoskop Evropské unie, Brno, Mezinárodní politologický
ústav Masarykovy univerzity 2006.
5 DOČKAL, Vít, KANIOK, Petr: Evropská unie tak akorát: Praktický průvodce evropskou
integrací, Brno, Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity 2005.
6 DOČKAL, Vít, KANIOK, Petr: Základní škola Evropské unie, Brno, Mezinárodní politologický
ústav Masarykovy univerzity 2007.
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Dějiny evropské integrace I. od Martina Kováře a Václava Hořčičky.7 Tato

kniha se zabývá významnými mysliteli, kteří přišli se svými teoriemi

sjednocené Evropy. Já jsem z tohoto velkého množství teorií vybrala ty,

které obsahovaly ideové kořeny evropského zastupitelského sboru.

Ve čtvrté kapitole pro mne byla nejpřínosnější kniha Pierra

Gerbeta Budování Evropy,8 která se podrobně zabývá sjednocováním

Evropy od středověku do konce dvacátého století. Nejdůležitější částí této

knihy pro mne byly osmá a devátá kapitola, kde se autor zabývá

rozšiřováním a posilováním Evropského společenství a jeho cestou

k Evropské unii. A zároveň se zde autor věnuje i institucionálním

změnám, které to přineslo.

Další přínosnou publikací pro mne byla Evropská unie od Petra

Fialy a Markéty Pitrové.9 Tito autoři provádějí politologický výzkum

Evropské unie a zabývají se jak vývojem evropské integrace, tak

institucemi a působením Unie. Tato kniha mi pomohla začlenit Evropský

parlament do širšího rámce Evropských společenství/Evropské unie.

Velice specifický pohled na Evropský parlament nabídl ve své knize

Evropský parlament a proces politické integrace západní Evropy

Stanislav Patejdl.10 Autor nahlíží na fungování celých Evropských

společenství velice kriticky. Ačkoli připouští, že Evropský parlament je

nejdemokratičtější institucí Společenství, přesto i vůči němu má silné

výhrady. S přihlédnutím k době a zemi vydání působí až úsměvně

autorovo vyčítání nedemokratičnosti voleb do Parlamentu a uzurpování


[…]


EU. V legislativních a rozpočtových otázkách chtěl být zcela roven Radě.

Také požadoval zvýšení pravomocí vůči Komisi. Jeho snahy o toto další

navýšení kompetencí potvrzuje poslední hypotézu práce.

Evropský parlament spolu s Komisí patří k institucím založeným na

nadnárodním principu. Podporují tedy integraci států a omezení jejich

suverenity. Naopak Rada dává přednost mezivládnímu principu. Vztahy

mezi Parlamentem a Radou byly už od šedesátých let napjaté. Parlament

se pokoušel zvýšit své pravomoci na úkor Rady. Naopak Parlament

a Komise se po většinu času podporovaly. Od podpisu Maastrichtské

smlouvy spolu ale soupeří o pravomoci. Aby mohl úspěšně fungovat

proces integrace, je tedy zapotřebí domluvy mezi všemi třemi orgány.

Nadnárodní princip zastávaný Parlamentem se nelíbí národním

shromážděním, která se nechtějí připravit o své kompetence. Proto je

rozvoj integračního procesu tak obtížný. Vztahy jednotlivých států

k Parlamentu se měnily podle toho, kdo byl zrovna u vlády.

Nejproměnlivější názory na integraci a posílení Parlamentu měla Francie.

Spolková republika zastávala dlouhodobě kladný postoj a Velká Británie

zase negativní. Stanoviska těchto tří států byla pro rozvoj integrace

nejdůležitější.
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9 CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

This thesis deals with the development and changes, which the

European Parliament went through, and how the function of the

Parliament gradually altered. The main emphasis is put on the period

from 1962 to 1992, i.e. on the period from the official European

Parliament establishment up until the signing of the Maastricht Treaty.

The thesis addresses changes, which subsequently arrived, and the way

how they were achieved. Follows important milestones in the European

Parliament development, and identifies how much and in which direction

these milestones affected it. Examines, which of the signed treaties had

the greatest influence on the expansion of the power of the Parliament

and the impact what direct elections had on the Parliament

The beginning of this thesis is devoted to unsuccessful ideas of the

united Europe, which appeared from antiquity until the end of the second

world war and which presumed a foundation of an ensemble of the

delegates, representatives or members of Parliament, which would have

represented their countries. Next part of the thesis is devoted to the

ancestor of the European Parliament, which was the assembly of the

European Coal and Steel Community. It later became a representative

assembly also for the European Atomic Energy Community and the

European Economic Community. In 1962, it was itself renamed to the

European Parliament.

The main chapter is devoted to the development of the European

Parliament. At first it carried out consultative and advisory function, but

since the beginning the Parliament made an effort to strengthen its

position and, above all, to the possibility of direct elections. The

Parliament was able to push through a large part of its requirements in

the end. The penultimate chapter discusses the internal relations of the

institutional triangle. Examines changing in the position of the European

Parliament and in the cooperation with the European Commission and

current Council of the European Union, which both had to pass part of
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their power just on the Parliament. The last part focuses on the relations

of the Member States to the Parliament, mentioning particularly Great

Britain, Germany and France, whose attitudes and opinions were crucial

for the Parliament’s development.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BSE Bovinní spongiformní encefalopatie

CDI Technická koordinace a obrana nezávislých

CDU Křesťanskodemokratická unie Německa

CSU Křesťanskosociální unie

EHS Evropské hospodářské společenství

EOS Evropské obranné společenství

EPS Evropské politické společenství

ESD Evropský soudní dvůr

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

EURATOM Evropské společenství pro atomovou energii

FPD Svobodná demokratická strana

NSR Německá spolková republika

RPR Sdružení pro republiku

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

SSSR Sovětský svaz socialistických republik

UDF Unie pro francouzskou demokracii

UK Spojené království

USA Spojené státy americké

ÚV KSSS Ústřední výbor Komunistické strany Sovětského svazu
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11 PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Složení Evropského parlamentu podle frakcí a členských států v roce
1979

Komunisté CDI188 Socialisté
Liberálové

a
demokraté

Evropská
lidová
strana

Evropští
demokraté

Pokrokoví
evropští

demokraté
Nezařazení

NSR 35 4 42

Belgie 1 7 4 10 2

Francie 19 22 17 8 15

Itálie 24 5 13 5 30 4

Lucembursko 1 2 3

Nizozemsko 9 4 10 2

Dánsko 1 4 4 3 3 1

Irsko 1 4 1 4 5

UK 18 61 1 1

410 44 11 113 40 107 64 22 9

Zdroj: SOKOL, Petr: Volby do Evropského parlamentu, Praha, Jalna
2009, s. 90-91.

188 CDI – Technická koordinace a obrana nezávislých
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Příloha č. 2

Účast ve volbách do Evropského parlamentu v letech 1979 až 1989

1979 1981 1984 1987 1989

Belgie 91.36 92.09 90.73

Dánsko 47.82 52.38 46.17

NSR 65.73 56.76 62.28

Irsko 63.61 47.56 68.28

Francie 60.71 56.72 48.8

Itálie 85.65 82.47 81.07

Lucembursko 88.91 88.79 87.39

Nizozemí 58.12 50.88 47.48

UK 32.35 32.57 36.37

Řecko 81.48 80.59 80.03

Španělsko 68.52 54.71

Portugalsko 72.42 51.1

EU celkem 61.99 58.98 58.41

Zdroj: Účast ve volbách do Evropského parlamentu v letech 1979–2009.
In: Evropský parlament,
http://www.europarl.europa.eu/aboutparliament/cs/000cdcd9d4/Turnout-
%281979-2009%29.html [cit. 6. března 2013].
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Příloha č. 3

Maastrichtský chrám

Zdroj: FIALA: Evropská unie, s. 131.