POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTORKA PRÁCE: Zuzana Pechová
NÁZEV PRÁCE: Vývoj Evropského parlamentu v letech 1962 až 1992
OBOR STUDIA: MODERNÍ DĚJINY
AUTOR POSUDKU: PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK Oponenta

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Diplomová práce slečny Zuzany Pechové je nepochybně velmi zdařilým počinem. Přehlednou a čtivou formou se studentce podařilo vysvětlit vývoj Evropského parlamentu v letech 1962–1992 v širších historických souvislostech. Práce je sice založena především na studiu sekundárních pramenů, ovšem ve více než dostatečném množství. Navíc autorka použila nejen práce v češtině, ale také v angličtině a němčině. K obsahu, jazykovému a formálnímu projevu nemám výhrady. K celé práci mám pouze dvě méně důležité výtky: 1) Studentka zjevně nezná pravidlo pro používání velkých písmen v titulech a podtitulech anglicky psaných prací; 2) Dílo Pan-Evropa od Coudenhove-Kalergiho by mělo být mezi primárními prameny. Práci jako celek rád doporučuji k obhajobě s hodnocením „výborně“.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ: VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:

DATUM: 6. 5. 2013

PODPIS: _____